
Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
12 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 21.382.958/0001-64
Lauro de Freitas - BA
0, 0 - 0

DECRETO FINANCEIRO 1/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
10.891.676,02 (DEZ MILHÕES E OITOCENTOS E
NOVENTA E UM MIL E SEISCENTOS E SETENTA E
SEIS REAIS E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15410000

150.000,00Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15410000

150.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15410000

350.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001

2.400.000,00Obras e Instalações44905100 - 15410000

2.900.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

222.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15410000

1.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

225.300,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

341.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15001001

341.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

400.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15400000

64.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15400000

7.235,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15400000

149.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

40.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15001001

30.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15001001

990.235,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

300.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

324.000,00Material de Consumo33903000 - 17510000

1.200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17510000

1.000.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17510000

2.824.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

230.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

95.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

85.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

410.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15400000

364.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15400000

29.900,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15400000

1.393.900,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

80.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

12.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

1.404.241,02Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15001001

5.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15000000

2.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15000000

1.507.241,02Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: SMMJ-EA89-UG12-BVCI-OE5B Emitido em: 03/02/2023 09:28:43 Página 1 de 3



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 21.382.958/0001-64
Lauro de Freitas - BA
0, 0 - 0

DECRETO FINANCEIRO 1/2023

Soma da Unidade: 10.891.676,02

Total Geral: 10.891.676,02

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

400.000,00Obras e Instalações44905100 - 15410000

600.000,00Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

300.000,00Obras e Instalações44905100 - 15410000

300.000,00Soma da Ação:

1071 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESCOLAR

86.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 15001001

164.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001

250.000,00Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

185.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001

185.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

350.000,00Aquisição de Imóveis45906100 - 15001001

350.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

156.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

156.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

37.135,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

1.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

1.000.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15410000

300.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15410000

100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001

1.438.935,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

104.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

104.500,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15500000

379.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

1.700.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

128.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15400000

1.072.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15410000

3.579.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.404.241,02Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15001001

1.404.241,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.367.676,02

Total Geral: 8.367.676,02

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: SMMJ-EA89-UG12-BVCI-OE5B Emitido em: 03/02/2023 09:28:43 Página 2 de 3



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 21.382.958/0001-64
Lauro de Freitas - BA
0, 0 - 0

DECRETO FINANCEIRO 1/2023

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: SMMJ-EA89-UG12-BVCI-OE5B Emitido em: 03/02/2023 09:28:43 Página 3 de 3



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 21.382.958/0001-64
Lauro de Freitas - BA
0, 0 - 0

DECRETO FINANCEIRO 2/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 10.508.841,57 (DEZ
MILHÕES E QUINHENTOS E OITO MIL E OITOCENTOS
E QUARENTA E UM REAIS E CINQUENTA E SETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

22.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

22.100,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.675.341,57Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

1.675.341,57Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001

3.200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15411070

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

4.230.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

308.000,00Material de Consumo33903000 - 15520000

308.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

41.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

41.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001

140.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15001001

200.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15400000

3.540.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

648.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15001001

648.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

44.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

44.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.508.841,57

Total Geral: 10.508.841,57

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

22.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

22.100,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

300.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

1.375.341,57Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

1.675.341,57Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001

1.200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

2.000.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15411070

30.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001001

4.230.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

308.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15520000

308.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: 0GHH-KMJS-KSDG-V0JJ-S1GG Emitido em: 03/02/2023 09:29:13 Página 1 de 2



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 21.382.958/0001-64
Lauro de Freitas - BA
0, 0 - 0

DECRETO FINANCEIRO 2/2023

41.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

41.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

3.540.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

648.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15001001

648.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

44.400,00Material de Consumo33903000 - 15001001

44.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.508.841,57

Total Geral: 10.508.841,57

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: 0GHH-KMJS-KSDG-V0JJ-S1GG Emitido em: 03/02/2023 09:29:13 Página 2 de 2



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 15.236.976/0001-35
Lauro de Freitas - BA
R EUVALDO SANTOS LEITE, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.015.672,65 (UM MILHÃO E QUINZE MIL E
SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SESSENTA
E CINCO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

120.071,36Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000

2.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15000000

2.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 16600000

463,96Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

224.535,32Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

83.898,58Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

25.964,41Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 16600000

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 16600000

1.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15000000

2.424,23Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

6.003,10Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16600000

172.290,32Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

376.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000

40.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16610000

49.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

465.500,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

10.750,09Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 16600000

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.596,92Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16600000

153.347,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.015.672,65

Total Geral: 1.015.672,65

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1015 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

80.000,00Obras e Instalações44905100 - 16600000

80.000,00Soma da Ação:

1070 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO POP – CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

76.000,00Obras e Instalações44905100 - 16600000

76.000,00Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

96.699,15Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16600000

105.576,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

202.275,15Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

200.000,00Subvenções Sociais33504300 - 16600000

40.000,00Subvenções Sociais33504300 - 16610000

27.295,39Material de Consumo33903000 - 16600000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

297.295,39Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: UVPF-Y6D4-1VVP-ZLY8-9NOZ Emitido em: 03/02/2023 09:14:57 Página 1 de 2



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 15.236.976/0001-35
Lauro de Freitas - BA
R EUVALDO SANTOS LEITE, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023

320.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

254.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

574.000,00Soma da Ação:

2038 PROGRAMA BOLSA - ALUGUEL

648.800,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

648.800,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

11.319,98Material de Consumo33903000 - 16600000

11.319,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.889.690,52

Total Geral: 1.889.690,52

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: UVPF-Y6D4-1VVP-ZLY8-9NOZ Emitido em: 03/02/2023 09:14:57 Página 2 de 2



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 15.236.976/0001-35
Lauro de Freitas - BA
R EUVALDO SANTOS LEITE, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 430.000,00
(QUATROCENTOS E TRINTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16610000

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

190.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

220.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

220.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16600000

10.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16600000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.000,00

Total Geral: 430.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

150.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000

10.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16610000

190.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

220.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

220.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.000,00

Total Geral: 430.000,00

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: FZAH-IF0P-XKAR-JE7G-ZIR2 Emitido em: 03/02/2023 09:16:50 Página 1 de 1



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 5/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 70.000,00
(SETENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

70.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 17530000

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 70.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

70.000,00Obrigações Patronais31901300 - 17530000

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 70.000,00

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: AVAA-QYID-PECV-TGF4-YAHJ Página 1 de 1



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 15.236.976/0001-35
Lauro de Freitas - BA
R EUVALDO SANTOS LEITE, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 6/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 6.000,00
(SEIS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

6.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 16600000

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 6.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1015 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

6.000,00Obras e Instalações44905100 - 16600000

6.000,00Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

5.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

5.700,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

20,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16610000

20,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.720,00

Total Geral: 11.720,00

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 03/02/2023 09:18:01 Página 1 de 1



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.881.550/0001-09
Lauro de Freitas - BA
AV. BISPO RENATO CUNHA, 134 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
17.377.288,82 (DEZESSETE MILHÕES E TREZENTOS
E SETENTA E SETE MIL E DUZENTOS E OITENTA E
OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

299.015,88Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

299.015,88Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

64.300,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 16000000

64.300,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

208.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

670.201,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

878.201,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

60.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

60.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

593.436,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 16000000

579.336,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 16040000

76.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

154.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15001002

112.148,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

1.514.920,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.600.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

9.910.551,94Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15001002

1.050.300,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

14.560.851,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.377.288,82

Total Geral: 17.377.288,82

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1024 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

784.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

784.100,00Soma da Ação:

2056 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA E EVENTOS DE SAÚDE

53.217,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

53.217,74Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

1.280.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

315.782,48Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

50.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15001002

354.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

1.999.782,48Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

2.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

1.200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: A3F4-XBTI-ZEHY-1LS3-JT50 Emitido em: 03/02/2023 09:32:51 Página 1 de 2



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.881.550/0001-09
Lauro de Freitas - BA
AV. BISPO RENATO CUNHA, 134 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2023

3.200.000,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

159.947,60Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

459.947,60Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.400.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

112.148,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

1.200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

1.387.937,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

579.336,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000

4.679.421,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

800.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

1.600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

150.820,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15001002

3.600.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002

6.150.820,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.377.288,82

Total Geral: 17.377.288,82

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: A3F4-XBTI-ZEHY-1LS3-JT50 Emitido em: 03/02/2023 09:32:51 Página 2 de 2



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 8/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.000.000,00 (DOIS MILHÕES DE REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15400000

400.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15400000

1.600.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15400000

200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15400000

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000.000,00

Total Geral: 2.000.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

600.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070

1.600.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

400.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000.000,00

Total Geral: 2.000.000,00

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: PNB1-AKUK-E57F-W2NW-1EZB Página 1 de 1



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 15.236.976/0001-35
Lauro de Freitas - BA
R EUVALDO SANTOS LEITE, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 11/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 502.000,00
(QUINHENTOS E DOIS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

176.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

176.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

170.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000

70.000,00Subvenções Sociais33504300 - 16600000

10.000,00Subvenções Sociais33504300 - 16610000

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

307.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 502.000,00

Total Geral: 502.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1019 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASISTÊNCIA SOCIAL
( CREAS)

87.000,00Obras e Instalações44905100 - 16600000

87.000,00Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

70.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

70.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.000,00Material de Consumo33903000 - 16610000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 167.000,00

Total Geral: 167.000,00

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: GWUY-QALW-B6QD-GFGL-IPVZ Emitido em: 03/02/2023 09:21:12 Página 1 de 1



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 15.236.976/0001-35
Lauro de Freitas - BA
R EUVALDO SANTOS LEITE, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 12/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 128.000,00
(CENTO E VINTE E OITO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

93.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

10.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 16600000

103.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

20.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 16600000

5.000,00Auxílio-transporte33904900 - 16600000

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.000,00

Total Geral: 128.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

5.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

20.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

10.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

Total Geral: 35.000,00

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: Y7YN-CDRR-S6CX-1WZH-P0I7 Emitido em: 03/02/2023 09:21:48 Página 1 de 1



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 21.382.958/0001-64
Lauro de Freitas - BA
0, 0 - 0

DECRETO FINANCEIRO 14/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 450.000,00
(QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15410000

100.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

350.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001

350.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

Total Geral: 450.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

350.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

100.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15410000

450.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

Total Geral: 450.000,00

12/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: 3V0V-HICD-WSMQ-OEZJ-WC0H Emitido em: 03/02/2023 09:31:30 Página 1 de 1



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 15/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 338.051,60
(TREZENTOS E TRINTA E OITO MIL E CINQUENTA E
UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.051,60Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

3.051,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.051,60

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

322.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

322.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 323.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

Total Geral: 338.051,60

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.051,60Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

3.051,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.051,60

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

38.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

31.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

69.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 69.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

100.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

161.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 161.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

47.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

47.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: DH8P-QRAP-GC6E-FV2Q-UPRS Página 1 de 2



Sexta-feira
3 de Fevereiro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2460 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUIZRTBEMZQXQKE1RUM1RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 15/2023

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

58.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

58.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.000,00

Total Geral: 338.051,60

12/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: DH8P-QRAP-GC6E-FV2Q-UPRS Página 2 de 2


